SED contrarium apparet ex traditione sacræ Scripturæ.

RESPONDEO dicendum, q̄ præcepta legis ordinantur ad intentionē legislatoris. Vnde secundū diuersos fines, quos intendit legislator, oportet diuersimod̄ præcepta legis institui. Vnde & in rebus humanis alia sunt præcepta democratica, alia regia, alia tyrannica. Finis autē legis diuinæ est, ut homo inhæreat Deo. Et ideo præcepta legis diuinæ tam de fortitudine, quam de alijs virtutibus dantur, secundū quod conuenit ordinationi mētis in Deum. Et propter hoc Deut. 20. dī, Non formideris os, quia Dominus Deus vester in medio vestri est, & pro vobis contra aduersarios dimicabit. Leges autem humanæ ordinantur ad aliqua mundana bona, secundū quorum conditionem præcepta fortitudinis in humanis legibus inueniuntur.

Ad primum ergo dicendum, q̄ verus testamentū habebat temporalia promissa, nouū autē spiritualia & aeterna, ut Aug. dicit cōtra Faust. \* Et ideo necessariū fuit, l. 4. c. 2. 3 ut in veteri lege populus instrueretur qualiter pugna pri. 10. 5. re deberet, etiā corporaliter, pro terrena possessione & etiam acquirenda. In novo autem testamento instruendi sue innuitur runt homines, qualiter spiritualiter cerrādo ad possessionē vitæ aeternæ peruenirent: secundū illud Matt. 11. Adimā. Regnum cœlorū vim patitur, & violenti rapiunt illud. tum inf. Vnde & Petrus præcipit, 1. Pet. vlt. Aduersarius vester c. 3. 10. 6. diabolus tanquā leo rugiens circuit querens quem devoret, cui resistire fortis in fide. Et Iac. 4. Resistire dia- bolo, & fugiet a vobis. Quia tamen homines ad spiri- K 4 tualia

152 tualia bona tendentes, ab eis retrahiri possent per corporalia pericula, fuerunt etiam in lege diuina danc forititudinis præcepta ad sustinenda forciter tempora lia mala: secundum illud Matth. 10. Nolite timere eos qui occidunt corpus.

Ad secundum dicendum, quod lex in suis præceptis habet communem instrutionem. Ea vero quæ sunt agenda in periculis, non possunt ad aliquod commune reduci, sicut ea quæ sunt vitanda. Et ideo præcepta fortitudinis magis dantur negatiue, quam affirmatiue.

*q. 121. a.* Ad tertium dicendum, quod sicut dictum est\*, præcepta decalogi ponuntur in lege, sicut prima principia, quæ statim debent esse omnibus nota. Et ideo præcepta decalogi debuerunt esse principaliter de actibus iustitiae, in quibus manifeste videtur esse ratio debiti. Non autem de actibus fortitudinis: quia non ita manifeste videtur esse debitum, quod aliqui pericula mortis non reformidet.

## ART. II.

*Vtrum conuenienter tradantur præcepta in lege diuina de partibus fortitudinis?*